# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8032

**Auteur(s)** : Hugues Botin [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : 1224

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Hugues Botin fait abandon aux religieux de l'abbaye de La Trappe pour l'avenir, de toutes les redevances grevant leur hébergement d'Origni-le-Butin et les terres aumônées qu'ils ont auprès.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, L. « De Walnoisia », n° X, p. 301.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego, Hugo Botin, dedi Deo et monachis Beate Marie de Trappa, in elemosinam perpetuam, liberam ab omnibus rebus penitus et quietam, omnes consuetudines que de cetero fient in herbergagio eorum de Origneio le Botin et in elemosinis quas habent juxta illud. Et tam ego quam heredes mei tenemur hec omnia predicta garantizare predictis monachis et ab omnibus liberare. Et, ut hoc in perpetuum firmum maneat et stabile, dignum duxi presentem cartam sigilli mei testimonio confirmare. Anno Domini M° CC° XX° III°.